Iuxta 2m respondit: Scio dictum D.num Canonicum Ioannem esse natum 
in Ducatu Massoviae, et credo [835v] in propriis bonis; et scio, quia semper 
audivi esse dictum D.num Canonicum de dicto loco Massoviae, et ita pro tali 
publice et palam habetur et reputatur. 

Iuxta 3m respondit: Scio dictum D.num Canonicum esse natum ex legi
timo matrimonio, atque honestis et Catholicis parentibus, quia semper ut 
supra versatus sum cum illo, et pro tali semper habitus est publice et pa
lam ab omnibus; et si esset contrarium, scivissem ex causa cognitionis ut 
supra cum ipso habitae. 

Iuxta 4m respondit: Scio dictum interrogatum D.num Canonicum esse 
aetatis annorum sexaginta et plus, prout ex canitie et aspectu illius digno
scitur; et scio quoque ex cognitione de ilio habita ab annis triginta et ultra, 
ut supra deposui. 
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Iuxta 5 respondit: Scio dictwn D.nwn Canonicwn esse in Sacris Ordini
bus constitutwn, ut requiritur ad consequendwn Canonicatwn, et est in dic
tis Ordinibus constitutus a triginta annis et ultra; et scio, quia ewn Canoni
curo a dicto tempore, ut supra deposui, cognovi. 

Iuxta 6 respondit: Scio dictwn D.nwn Canonicwn Ioannem esse in eccle
siasticis functionibus et in exercitio ordinwn susceptorwn diu versatwn et 
devotum, et frequentem in susceptione Sacramentorwn; et scio ex causa co
gnitionis praedictae, et quia semper illwn vidi celebrantem, frequentem et 
devotwn, et multa quoque bona ecclesiastica Samogitiae donasse, et pro ta
li est semper ab omnibus habitus et reputatus, et quod dieta bona donave
rit, est quoque publica vox et fama; et scio, quia vidi . 

Iuxta 7m respondit: Scio dictwn interrogatwn D.nwn Canonicwn semper 
Catholice vixisse et in fidei puritate permansisse et permanere; et scio, quia 
cognosco dictwn D.nwn Canonicwn a dicto tempore, ut supra deposui, et 
vidi illwn semper Catholicwn vixisse et in fidei puritate permansisse et 
permanere, nec aliquid in contrariwn unquam de illo audivi, et si esset con
trarium, scirem ex causa cognitionis a dicto tempore, ut supra deposui. 

Iuxta 8 interrogatus respondit: Scio dictwn D.nwn Canonicwn esse 
praeditwn innocentia vitae et bonis moribus, et esse quoque bonae conver
sationis et famae; et scio, quia versatus swn cwn illo, et cognosco iam a tri
ginta annis incirca, ut supra deposui. 

Iuxta 9 respondit: Scio dictwn Adro. R.dwn D.nwn Ioannem, Canoni
cwn, esse virwn gravem, prudentem et usu rerwn praestantem; et scio ex 
causa conversationis.praedictae, a tempore ut supra deposui. 

[836r] Iuxta 10 respondit: Scio dictwn D.nwn Ioannem esse gradu Sac
rae Theologiae insignitwn, quia semper audivi illwn fuisse Licentiatwn in 
Sacra Theologia apud Rev.dos Patres Societatis Iesu Vilnae, ubi studuit a 
dicto tempore quo, ut supra deposui, ewn cognovi, et dedit operam dictae 
Sacrae Theologiae illo fructu, ex quo se reddit aptwn habere curaro 
animarwn, tam in dieta Civitate Vilnae, quam etiam Samogitiae, et quod 
habuerit et modo habeat dictam curaro; scio, quia talem ewn cognovi a dicto 
tempore triginta annorwn, ut supra deposui, et pro tali ab omnibus est 
reputatus. 

Iuxta 11 respondit: Scio dictwn interrogatwn D.nwn Ioannem, Canoni
cwn, functwn esse munere taro circa curaro animarwn, quam circa regimen 
Ecclesiae, quia ille habuit parrochialem Ecclesiam Bosolemenlersi circa an
nos viginti, et bene et optime in eis se gessit, tam quoad doctrinam, quam 
quoad prudentiam, integritatem et mores; et scio quia illwn semper cognovi 
a dicto tempore triginta annorwn, ut supra deposui, prout etiam eius actio
nes, et pro tali semper ab omnibus est habitus, tentus et r~putatus, prout 
ego reputo oh dictam cognitionem, nec praedictis aliquod contrariwn a nemi
ne unquam audivi, prout audivissem et scivissem, si in aliquo praedictis es
set contrariwn, oh cognitionem et praticam ut supra cwn illo habitam. 
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luxta 12 respondit: Scio dictum D.num Ioannem, Canonicum, non solum 
aliquando, sed [n]unquam aliquod publicum, nec privatum scandalum de
disse, nec circa fidem, nec minus circa mores sive doctrinam, nec teneri ali
quo vitio, nec corporis nec animi, prout nec etiam aliquo Canonico impedi
mento, quominus possit promoveri ad dictam Ecclesiam Christopolitanam, 
et inservire possit in Suffraganeatu Ecclesiae Samogitiae ad titulum dictae 
Ecclesiae Christopolitanae erecto; et scio, quia semper cognovi illum a diCtis 
vitiis et ab omni impedimento alienum, immo in illo a dicto tempore cognovi 
totum oppositum, prout ab omnibus aliis audivi , et si esset contrarium, sci
rem ex causa praedictae cognitionis. 

Iuxta 13 respondit: Ego existimo dictum Adm. Rev.dum D.num Cano
nicum Ioannem idoneum ad bene regendam dictam Ecclesiam, ad quam ut 
supra ipse est promovendus, et dignum ut ad illam promoveatur, et censeo 
ipsius promotionem utilem et proficuam futuram esse eidem Ecclesiae, et 
ita existimo oh cognitionem, quam de eo ut supra habui a dicto tempore tri
ginta annorum, tam [836v] de gubernio parrochialis, quam aliorum regimi
num per ipsum habitorum, et quia quoque est solitus augumentare Eccle
sias et illi[s] donare candelabria et alia, prout donavit Ecclesiae praedictae 
Samogitiae; et scio ibidem, quia ego sum Canonicus et vidi dictas res ab illo 
donatas, et publice scitur quando aliquid donatur et a quo donatur, maxime 
Ecclesiae ab aliquo Canonico, quia omnes vident tam dona, quam donan
tem, prout ego vidi, ut supra deposui, in causa scientiae etc. 

De statu tamen Ecclesiae Christopolitanae dixit nihil scire, cum sit in 
partibus infidelium, et ideo non fui t ulterius interrogatus. 

In f 836u-840r sequuntur responsa ceterorum testium. In eiusmodi respon
sis magna ex parte repetuntur informationes a Matthaeo Babinowski praebi
tae, exceptis his: 

Tertius testis 

[838v] Iuxta 11 respondit: Scio dictum Rev.dum D.num Canonicum func
tum esse munere Vicarii Generalis, fuisse Administratorem Ecclesiae pos t 
mortem Rev.mi D.ni Episcopi praeteriti30 , et quando Ill.mus D.nus Episco
pus3I discessit ltaliam versus, reliquit Administratorem Ecclesiae Samogi
tiae dictum Rev.dum D.num Canonicum. [ . .. ] 

[840r] [Litterae Abrahami Woyna, Episcopi Samogitiensis] 

Ill.mo et Rev.mo D.no Antonio Sancta Crucio, Archiepiscopo Seleuciae, 
Ss.mi Domini N .ri Praelato Domestico et Assistenti , in Regno Poloniae et 
Magno Ducatu Lithuaniae Nuntio, D.no Observantissimo. 

30 Stanislaus Kiszka (circa1584-1626), epus Samogitiensis 1619. 
31 Abrahamus Woyna. 
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Abrahamus Woyna, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Samogi
tiensis seu Mednicensis etc., debitam observantiam et addictissima studia. 
N otum testatumque facimus, quod licet Ill.mus et Rev.mus, piae memoriae 
defunctus D.nus, D.nus Stanislaus Kisska, Episcopus Samogitiensis, Ante
cessar noster, Suffraganeatum Samogitiensem, iustis ac firmis adductus ra
tionibus, in subsidium suum et cuiuslibet sui successoris perpetuo erexerat, 
constituerat et certis redditibus fundaverat ac dotaverat, atque a Sancta 
Sede Apostolica horum omnium ratificationem ad titulum Episcopatus 
Christopolitani impetravit et obtinuit, prout in litteris autenticis plenius 
extat et exprimitur. Verum tamen ob celerem (postquam ex Urbe rediit, nec 
limina sui Episcopatus attigit) ex hac miserabili vita decessum, ista, quae 
pie desiderabat, plenarie ad effectum deducere non poterat, ideo Nos, divina 
ordinatione in enndem Episcopatum succedentes et ~raedictae fundationi, 
ordinationi et ratificationi inhaerentes, dictamque Suffraganeatus in nostro 
Episcopatu erectionem et constitutionem ratam, gratam, firmamque habere 
cupientes, eorum quae in praesenti negotio desiderabantur, complementum 
facimus atque in Suffraganeatum nostrum Samogitiensem Ill.rem et Adm. 
Rev.dum D.num Ioannem Wyszymirsky, Sacrae Theologiae Licentiatum, 
Canonicum N.rum Mednicensem, et in spiritualibus ad praesens Vicarium 
N.rum Generalem Samogitiensem, de Ecclesia Dei a compluribus annis op
time meritum, vetusta, nobili ac praeclara [840v] ortum familia, nnacum 
Ill.ribus et Rev.dis D.nis Praelatis et Canonicis Venerabilis nostri Capituli, 
in quem omnes nnanimiter et pleno fraternae charitatis affectu consense
rnnt, eligendum, nominandum, praeficiendum ac lll.mae Celsitudini V.rae 
praesentandum duximus, prout in Dei Nomine iudicantes id plurimum 
Dioecesi nostrae necessarium et profi[cuum fore], quod Dioecesis haec cre
brius desolata, gravibus et continuis fuerit onerata difficultatibus, quas ce
leriter consopire difficile est, et nndequaque non solum intra, sed maxime 
ab extraneis confinibus multiplici haeresi circumsepta, militumque incur
sionibus valde aggravata, maxime cum onera senatoria et Ecclesiae Dei et 
Patriae negotia ad varios Conventus et Generalia Regni Comitia, hinc mul
tum distantia, frequenter oh turbulentum et perturbatissimum huius Pro
vintiae statum, summe necessario nos evocant, immo extrahnnt, ob idque 
Suffraganei residentia [non] interrupta, summopere in absentia nostra ad 
repellenda ovium discrimina et tuenda ecclesiastica bona opus est, prae
ficiendum inquam duximus, prout auctoritate nostra ordinaria eligimus, 
nominamus et eundem Rev.dum D.num Wyszemirsky iuxta iurium limites 
praeficimus, Ill .maeque et Rev.mae Celsitudini V.rae praesentamus, vehe
menter obsecrantes, ut hunc eundem nostrum praesentatum benigne promo
vere, et litteras sacrae, seu confirmationis, super eadem ad Suffraganeatum 
nominatione et praesentatione ratificationis pro sua innata clementia im
petrare et obtinere dignetur. Deus Optimus Maximus merces erit amplissi
ma, cum id totum ad maiorem laudis Divinae et fidei orthodoxae propaga-
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tionem dirigitur. Caeterum me, meaque propensa servitia Ill.mae et 
Rev.mae Celsitudini V.rae quam diligentissime commendamus. Datum Vil
nae, die 20 Septembris Anno Domini 1627. 

Abrahamus Woyna, Episcopus Samogitiae, loco sigilli 
Andreas Ossowsky, Sacra Auctoritate Apostolica Publicus Notarius , 

praesens interfui praemissis, manu propria. 

[Attestationes] 

Quibus quidem ... etc. Sequuntur attestationes actorum processus a nuntio 
et notario datae et confirmatio facultatum notarii a nuntio {acta (in f 840u-
841r) similis formae et tenoris ac in A. 1, p . 337-338. 

A6. 

Processus informativus Raphaelis Korsak 
ad coadiutoriam Kioviensem promovendi, 
ab Antonio Santa Croce confectus 

Varsaviae, 7 - 9 II 1628. 

Acta processus informativi Raphaelis Korsak, epi Haliciensis uniti, ad co
adiutoriam ecclesiae Kiouiensis, cum iure succesionis post metropolitam Iose
phum Velaminum Rutski, promouendi. Enumerantur nomina testium et inter
rogationes eis propositae, ad personam promouendi et statum dioecesis perti
nentes. Adducuntur testimonia Basiliano rum Meletii Kopystenski et Pachomii 
Oranski, Dominicani Martini Nieswiemski, Dominicani ac Iesuitae Zachariae 
Skoruski. Sequitur attestatio nuntii de professione {idei a Raphaele Korsak 
praestita (ipsa professio fide i deest), comprobationes authenticitatis actorum 
processus a testi bus et a notario factae, attestatio nuntii de facultatibus notarii. 

Or.: AV, AC, Proc. Consistoriales, ms. 25 f. 275r-290r. In f. 290r subscriptio 
authographa: "Ludovicus Piazzolus, Secr[etarius)". In f. 290r decisio Curiae 
Romanae: "Ego Cos[mus) Card. de Torres relationem facturus pro certo exi
stimo R.P.D .. Raphaelem Korsak, Episcopum Halicensem Ritus Ruthenici, 
idoneum esse ut [ ... ) in Coadiutorem R.P.D. Iosepho Velamin, Archiepiscopo 
Kioviensi, Metropolitano totius Russiae, cum spe futurae successionis, si 
Ss.mo D.no N.ro dispensare placuerit super defectu gradus, et quod dictus 
R.P.D. Raphael natus si t ex parentibus haereticis, et ad [ ... ) nulla praevia 
super praedictis dispensatione a Metropolitano Kioviensi fuerat promotus. 
Cosmus Cardinalis de Torres, relator; idem censeo ego, Octavius, Episcopus 
Ostiensis, Cardinalis Bandinus; idem censeo ego, Scipio, Cardinalis Burghe
sius; idem censeo ego, Hipolitus Diaconus, Cardinalis Aldobrandinus". 

Cop.: AV, F. Borghese, ms 469-474, f. 66r-68v (fragmentum). 
- Ed.: Septyckyj MUH IX-X, p. 650-652. 
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IN NOMINE DOMINI. AMEN. 

Praesenti publico processus et inquisitionis instrumento .. . etc. similiter 
ac A. 4, p. 352-353. 

[275v] Nomina testium 

l. Pater Milecius Kopystinski, Monachus Ordinis Sancti Basilii Ritus Ru-
thenici . 

2. Rev.dus Pachomius Oranski, Monachus Ordinis eiusdem32. 

3. Pater Martianus Nieswiemski, Ordinis Praedicatorum. 
4. Adm. Rev.dus Pater Zacharias Skoruski, Societatis Iesu. 

In f 275v-276v sequuntur 13 interrogationes, ad personam nominati spec
tantes, eiusdem tenoris ac in A. 5, p . 361-362. 

[276v] Alia vero interrogatoria super statu Ecclesiae, 
de quibus pariter supra fit mentio, sunt infrascripta. 

l. An testis sciat, in qua Provincia sita sit Civitas Kioviensis et Civitas 
Novogrodiensis, ad quam Sedes Archiepiscopalis fuit ex dieta Civitate 
Kioviensi translata, cuius situs, qualitatis et magnitudinis sit, quot constet 
domibus et quod [sic] Christi fidelibus inhabitetur, cuius dominio in 
temporalibus subiaceat, et quae sit causa scientiae. 

2. An sciat in illa. Civitate esse Ecclesiam Cathedralem vel Metropolita
nam, sub qua invocatione, cuius structurae et qualitatis, an aliqua repara
tione indigeat, et quae sit causa scientiae. 

3. Si est Ecclesia Archiepiscopalis, an sciat, quot Episcopatus Suffraga
neos habeat et qui sint. Si est Episcopalis, an sciat, ·cui Archiepiscopo sit 
Suffraganea, et quae sit causa scientiae. 

4. Quot et quales sint in dieta Ecclesia dignitates, Canonicatus et alia 
beneficia ecclesiastica, quis sit numerus omnium Praesbyterorum et Cleri
corum inibi in divinis inservientium, quae sit dignitas maior post Pontifica
lem, quales sint reditus dignitatum, Canonicatuum et aliorum beneficio
rum, et an adsint Praebenda [277r] Theologalis et Poenitentia, et quae sit 
causa scientiae. 

5. An in ea cura animarum exerceatur, per quem, an si t in ea fons bapti
smalis, et quae sit causa scientiae. 

6. An habet Sacrarium sufficienter instructum Sacra Suppellectili, cae
terisque rebus ad Divinum cultum et etiam ad Pontificalia exercenda neces
sariis, chorum, organum, campanile cum campanis et coemiterium, et quae 
sit causa scientiae. 

32 Pachomius Oranski (t 1653), Ordinis S . Basilii Magni sodalis, postea ab a . 1637 epus Pinscensis 
unitus, ab a . 1652 etiam coadiutor metropolitae Kioviensis. 
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7. An sint in ea corpora vel aliqua insignes reliquiae Sanctorum, quo
modo asserventur, et quae sit causa scientiae. 

8. An habeat domum pro Archiepiscopi vel Episcopi habitatione, ubi et 
qualem, quantum distet ab Ecclesia et an reparatione indigeat, et quae sit 
causa scientiae. 

9. An sciat verum valorem redituum Mensae Archiepiscopalis vel Epi
scopalis, ad quam summam annuatim ascendant, in quibus consistant, an 
sint aliqua pensione onerati, ad cuius vel quorum favorem dieta pensio sit 
reservata, et quae sit causa scientiae. 

10. Quot existant in illa Civitate Ecclesiae Parochiales et an una quae
que habeat fontem baptismalem, quot item in illa existant Collegiatae, 
quot Monasteria virorum et mulierum, quot Confraternitates et Hospitalia, 
et an ibi sit mons pietatis, et quae sit causa scientiae. 

11. Quantum sit ampia Dioecesis, quot et quae loca complectatur, et 
quae sit causa scientiae. 

12. An in ea errectum [sic] sit Seminarium, quod [sic] in eo pueri alan
tur, et quae sit causa scientiae. 

13. An ipsa Ecclesia vacet, quomodo, a quo tempore citra, et quae sit 
causa scientiae. 

Primus testis 

Eisdem anno, mense, die, indictione et pontificato quibus supra, pro 
eodem, contra eosdem. [277v] Examinatus fuit Varsoviae et in Palatio soli
tae residentiae Ill.mi et Rev.mi D.ni Antonii Sanctacrucii, Archiepiscopi Se
leuciensis, Nuntii Apostolici praedicti, et per dictum Ill.mum et Rev.mum 
D.num Nuntium secreto Pater Milecius Kopystynski, filius olim Alexandri 
ex Districtu Praemisliensi, Monachus et Sacerdos Ordinis Sancti Basilii Ri
tus Ruthenici et ad praesens Officialis Generalis Rev.mi Episcopi Praemi
sliensis eiusdem ritus33 , aetatis suae annorum 34 incirca, testis ab eodem 
ill.mo D.no Nuntio ex officio vocatus, cui delato iuramento de veritate di
cenda super interrogatoriis per dictum Ill.mum D.num Nuntium ut supra 
formatis, prout tactis etc. iuravit, dixit et deposuit, ut infra videlicet, et pri
mo: 

Iuxta primum interrogatus respondit: Ego cognosco Adm. Rev.dum Pat
rem Episcopum Raphaelem Vilnae, in Collegio Societatis Iesu, a duodecim 
annis incirca, occasione qua ambo fuimus in studiis Vilnae, et deinde Pra
gae, in Collegio pariter Societatis Iesu ad studium, quo tempore ille erat 
saecularis et ego monachus; nec sum illius consanguineus, cognatus, affinis, 
nec nimium familiaris, aemulus vel odiosus. 

Iuxta secundum respondit: Ego scio, quod dictus Adm. Rev.dus Pater 

33 Athanasius Krupecki (circa 1570-1652), ab a . 1609 epus Premis liensis unitus . 
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Episcopus erat Lithuanus, natus in Districtu Novogrodensi, Dioecesis Ar
chiepiscopatus Kioviensis; et scio, quia ego fui in Monasterio Novogrodensi 
per multos annos et ibi ipsum eiusque parentes cognovi, et a pluribus au
divi . 

Iux.ta tertium respondit: Suppono, quod dictus Adm. Rev.dus Pater Epi
scopus sit de legitimo matrimonio natus, et nescio an ex Catholicis paren
tibus, et pro tali publice et ab omnibus fuit semper habitus . 

Iux.ta quatrum respondit: Audivi a multis dictum Adro. Rev.dum Pa
trem Episcopum esse aetatis annorum 30, sed ego credo, quod [278r] ipse 
habet plus quam 30 annos, quia quando ipse erat ad studium a duodecim 
annis Vilnae, ut supra deposui, era t vir adultus et plenus. 

lux.ta quintum respondit: Scio dictum Adro. Rev.dum Patrem Raphae
lem esse in Sacris Ordinibus constitutum, quia est Episcopus ordinatus in 
fine anni 1626; et scio, quia fui praesens quando fuit ordinatll!' a Metropo
li ta Russiae34 . 

Iux.ta sextum respondit: Praedictum Adro. Rev.dum Patrem Episcopum 
esse in Ecclesiasticis functionibus et in exercitio ordinum susceptorum bene 
versatum, frequentem et devotum in susceptione Sacramentorum, quia ille 
fuit Religiosus per sex et plures annos, et audivi quod inservivit et modo in
servit Ill.mo Archiepiscopo Metropolitae pro Suffraganeo cum omni diligen
tia, et vidi multoties illum celebrantem et esse devotum. 

Iux.ta septimum respondit: Scio dictum Adro. Rev.dum Patrem Episco
pum a tempore quo, ut supra deposui, semper Catholice vixisse et in fidei 
puritate permansisse; et scio, quia versatus sum cum illo. 

Iux.ta octavum respondit: Scio dictum Adro. Rev.dum Patrem Episco
pum esse praeditum innocentia vitae, bonis moribus, et bonae conversatio
nis et famae; et scio, quia versatus sum cum illo. 

Iux.ta nonum respondit: Scio dictum Adro. Rev.dum Patrem Episcopum 
esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem; et scio oh dictam 
causam conversationis cum ipso. 

Iux.ta decimum respondit: Scio, quod dictus Adro. Rev.dus Pater Episco
pus studuit Vilnae, Brantzbergae, Pragae et Romae in Collegiis Societatis 
Iesu pro alumno; et scio non esse Doctorem, nec insignitum gradu Doctora
tus, quia pro humilitate non licet Monachis Sancti Basilii, sed a tempore, 
quo illum cognovi, semper fuit in studiis, et [278v] scio esse doctum, et dedit 
operam litteris cum fructu, quia fuit Concionator et Praepositus Monasterii 
sui Ordinis Vilnae maxima cum laude et pollere ea doctrina, quae in Episco
po r equiritur, ut possit alios docere; et scio ex causa praedictae conversatio
nis cum ipso ut supra habitae. 

Iux.ta undecimum respondit: Scio, quod dictus Episcopus functus est 
munere Superioris, prout modo est Superior Religiosorum Ordinis Sancti 
Basilii in Monasterio Sanctissimae Trinitatis in Civitate Vilnensi, et modo 

34 Iosephus VelaminusRutski . 

370 

est Praepositus Generalis eiusdem Ordinis Sancti Basilii Russiae, in qua se 
bene gessit, tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam, integritatem et 
mores; et scio ex praedicta conversationis causa. 

Iuxta duodecimum respondit: Scio dictum Adm. Rev.dum Patrem Epi
scopum unquam scandalum aliquod dedisse, nec circa fidem, mores si ve doc
trinam, nec teneri corporis aut animi vitio, nec alio impedimento canonico, 
quominus possit in Coadiutorem promoveri cum futura successione ad Me
tropolitanam Ecclesiam Kioviensem et totius Russiae, et si detineretur ali
quo impedimento aut aliquod scandalum dedisset, scirem oh praefatam 
causam conversationis. 

Iuxta 13 respondit: Existimo dictum Adm. Rev.dum Patrem Episcopum 
idoneum ad bene regendam Ecclesiam Cathedralem, et praesertim illam, 
ad quam ille est promovendus, et dignum ut ad illam promoveatur, et ipsius 
promotionem utilem et profituam esse censeo , quia ut supra deposui cogno
sco illum esse doctum, pium, sufficientem et omnibus virtutibus et qualita
tibus praeditum. 

Deinde deventum fui t ad interrogatoria super statu Ecclesiae, et primo: 

Iuxta primum respondit: Civitas Kioviensis est sita in Provincia Rus
siae, celebris inter alias Civitates Russiae [279r] et est satis ampla, et ne
scio quot domibus constet, et est inhabitata a Schismaticis, qui non permit
tunt ibi manere Archiepiscopum, nec aliquem famulum spiritualem, quia 
statim illos occidunt, sed a centum annis dieta Sedes Archiepiscopalis fuit 
propter incursionem Tartarorum et alias rationes translata ad Civitatem 
Novogrodensem in Lithuania, quae Civitas Novogrodensis est sita in colli
bus, est magna et celebris, et nescio quot domibus constet, nec bene scio nu
merum illius animarum, sed existimo ascendere fere ad numerum mille ani
marum, et est sub dominio in temporalibus Sacrae Regiae Maiestatis Polo
niae, et haec omnia scio, quia ibi fui per aliquod tempus in Monasterio no
stri Ordinis et dictam translationem Ecclesiae Cathedralis audivi tam a 
Metropolita moderno, quam ab aliis . 

Iuxta secundum respondit: Scio in dieta Civitate Novogrodiensi esse Me
tropolitanam Ecclesiam, sub invocatione SS. Martyrum Romani et Davidis, 
et est muro constructa, et prius erat valde destructa, sed dictus Archiepisco
pus Metropolita modo illam restaurat; et scio, quia ibi mansi in Monasterio 
nostri Ordinis, ut supra deposui . 

Iuxta 3 respondit: Scio dictam Ecclesiam Archiepiscopalem habere sep
tem Episcopatus Suffraganeos, et sunt: Polocensis, Wlodimiriensis , Luceo
riensis, Pinscensis, Praemisliensis, Chelmensis, Smolenscensis, et praeter 
hos etiam modo est [ . .. ]·al , Episcopus Schismaticus, qui partem iurisdictio
nis Ill.mi Metropolitae occupavit et modo appellatur Leopoliensis35 ; et scio, 

35 Ieremias Tyssarowski . 
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quia fui in dictis Episcopatibus et audivi quoque ab aliis . 
Iuxta 4 respondit: Scio non esse in dieta Ecclesia Archiepiscopali digni

tates nec Canonicos, sed tantum quatuor vel quinque Praesbyteros, qui in
serviunt et vivunt de Eleemosinis, et sunt ibi etiam Monachi, qui habent re
sidentiam in dieta Ecclesia et solent ibi inservire, [279v] et scio, quia ibi fui 
et mansi, ut supra deposui . 

Iuxta 5 respondit: Scio in dieta Ecclesia Archiepiscopali Novogrodensi 
exerceri curam animarum per supranominatos Praesbyteros, qui etiam sunt 
Parochi, et ibi est fans baptismalis; et scio ex causa praedicta, quia ibi fui et 
vidi. 

Iuxta 6 respondit: Scio adesse in dieta Ecclesia Metropolitana Sacra
rium non splendidum et magnum, sed cum paupertate, verumtamen est suf
ficiens, prout etiam necessaria ad Pontificalia exercendum, chorum, campa
nile cum campanis et coemiterium, secundum paupertatem Ecclesiae, orga
num vero non est, quia non est in usu; et scio ex praedicta causa, quia ibi fui 
et mansi. 

Iuxta 7 respondit: Scio in dieta Ecclesia Metropolitana adesse reliquias 
Sanctorum Cirilli, Methodii, Basilii et lignum S. Crucis, et decenter asser
vantur; et scio, quia ibi fui, vidi, ut supra deposui. 

Iuxta 8 respondit: Scio adesse domum pro habitatione Archiepiscopi 
prope Ecclesiam, et est sufficiens; quae domus antea erat destructa, sed 
dictus Archiepiscopus reparavit, nec indigeat modo reparatione, et scio ex 
causa, quia ibi fui et vidi . 

Iuxta 9 respondit Scio, quod redditus dictae Archiepiscopalis Ecclesiae 
ascendit ad summam florenorum trium millium quolibet anno, et consistit 
in variis villis subiectis dictae Ecclesiae, etiam in temporalibus non est ali
qua pensione gravata; et scio, quia ibi fui et mansi, ut supra deposui . 

Iuxta 10 respondit: Scio adesse quatuor vel quinque Ecclesias Parochia
les, in quibus Praesbyteri supranominati solent Sacramenta administrare, 
[280r] et una quoque habet fontem baptismalem, scio adesse quoque Mona
sterium Sancti Basilii nuper extructum, adesse etiam Confraternitates, sed 
nescio sub qua invocatione, et esse hospitale, montem vero pietatis non 
adesse; et scio ex causa praedicta, quia ibi fui et mansi. 

Iuxta 11 respondit: Scio amplam esse Dioecesim Metropolitanam, et ha
bet multos Districtus, sed nescio quae loca complectatur, tamen scio, quia 
ibi fui, ut supra deposui . 

Iuxta 12 respondit: Non esse Seminarium, sed modo fundatur, quod de
bet esse commune omnibus Episcopis Russiae, quia fundatur communi 
eorum contributione; et scio quia ibi fui et vidi. 

In f 280r-284v sequuntur responsa reliquorum testium, ex quibus Pacho
mius Oranski respondet ad interrogatoria, ad candidatum et statum dioecesis 
pertinentia, reliqui vero non nisi de candidato testimonium praebent. In re-
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sponsis testium magna ex parte adducuntur informationes a Meletio Kopysteli
ski praebitae (vide supra), excetis his: 

[280r] Secundus testis 

[ ... ] 
luxta primum interrogatus respondit: Ego cognosco supradictum Episco

pum Halicensem a decem annis citra, dum eram saecularis, occasione qua 
ego studui Brantzbergae et Romae spatio trium annorum, et spatio unius 
anni insimul fuimus in Collegio Graeco, et dictus Episcopus erat tunc Mona
chus, nec sum illius consanguineus, cognatus, affinis, nec nimium familiaris , 
aemulus vel odiosus. 
[ ... ] 

[280v] Iuxta 3 respondit: Audivi et publice habetur, quod dictus Episco
pus sit natus ex parentibus haereticis, sed de matrimonio legitimo. 
[ ... ] 

Iuxta 5 respondit: Scio dictum Episcopum esse in Sacris Ordinibus con
stitutum, quia est Episcopus; et scio, quia fui praesens quando fuit ille con
secratus ab Ill .mo D.no Metropolita in Civitate Kobrin, et est [ .. . ]-b> annum 
elapsum, et modo non habet possessionem dictae Ecclesiae Haliciensis, 
quia possidetur ab Episcopo Schismatico36 . 

[. .. ] 

[282v] Tertius testis 

[ ... ] 
Iuxta 3 respondit: Credo dictum Episcopum esse natum de legitimo ma

trimonio, quia publice ita reputatur, et si contrarium esset, scivissem ex 
conversatione, ut supra deposui, cum ipso habita, et credo, quod mater ip
sius era t Schismatica, de patre autem nescio. [ .. .] 

[285r] Eisdem anno, mense, indictione etc ... In f 285r-v, 290r sequitur 
attestatio nuntii de professione {idei a candidato praestitae (ipsa professio 
deest), comprobationes authenticitatis actorum processus a testibus et notario 
factae , attestatio nuntii de facultatibus notarii, formae et tenoris similis ac A. 
l, p. 337-338. 

a) R elictum spatium album. 
b) Duo verba rwn leguntur. 

36 Halicia (Halicz) de more existimabatur una ex sedibus episcopatus Leopoliensis, quero tunc 
Ieremi as Tyssarowski, non unitus("schismaticus"), obtinebat. 
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Birze, arx: 176. 
Blaiejovs'kyj Demetrius: XXXVII, 88, 165. 
Blet Petrus : XXXVII, 193. 
Blaszczyk Gregorius: XXXVIII, 133. 
Blonie, oppidum: IX, XXX, 38, 39. 
Boetzler Gisbertus van, orator Bataviae in Polonia: 41, 59, 74, 92, 97, 127, 

163, 173, 210, 233, 237. 
Bohemi:VIII. 
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- rex: v . Ferdinandus II de Habsburg, Ferdinandus III de Habsburg. 

Boitzenburg: v. Arnim Ioannes Georgius. 
Bonifatius VIII, summus pontifex: 9. 
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Bratislava: v. Posonium. 
Braunsberga (Braniewo): 

- collegium pontificium: 3, 5, 201, 369, 372. 
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Christianus IV, rex Daruae: 84, 85. 
Christianus, filius Christiaill IV, regis Daillae: 84. 
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Constantinopolis (Byzantium), civitas: IX, 192, 193 . 
- patriarcha orthodoxus: v. Cyrillus II Lucaris.